
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 107 del 29-11-2018 

 

n. 1265 del registro generale 
 

Oggetto: "NATALE A TREVI 2018 - VIVI LA MERAVIGLIA" DAL 01.12.2018 AL 

06.01.2019. APPROVAZIONE PROGRAMMA ED AFFIDAMENTO DEL 

MATERIALE PROMOZIONALE. DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 181   del 26.11.2017, 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Festività Natalizie 2018/2019. Atto di indirizzo” si 

stabilisce quanto segue: 

 di realizzare le attività natalizie con la collaborazione della Pro Trevi e di alcune 

associazioni culturali e sociali presenti sul territorio comunale; 

 di finanziare la spesa di Euro 4.675,80    sui seguenti Capitoli del Bilancio di competenza 

2018: 

 in quanto Euro 2.500,00  sul Capitolo 2520  – Codice di Bilancio 07.01 – 

1.03.02.99.999   -  “Spese varie promozione integrata delle tipicità”; 

 in quanto ad Euro 547,58   sul Capitolo 2540 – Codice di Bilancio 07.01 –  

1.03.02.99.99  – “Spese varie promozione integrata delle tipicità”; 

 in quanto ad Euro 1628,22  sul Capitolo 235  – Codice di Bilancio 01.01 – 

1.03.02.99.999  –   “Spese pubblicazioni periodiche locali”; 

 

 di demandare al competente ufficio l’assunzione degli atti conseguenti alla citata 

deliberazione; 

 

  

RITENUTO necessario approvare il programma di massima dell’evento “Natale a Trevi 2018 – 

Vivi la  

meraviglia che di seguito si riporta: 

 

 

“Sabato 1 dicembre 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

Ore 20.30 – Teatro Clitunno 

“Sacra Bellezza”  

compagnia “Fragili attrici” con la partecipazione di Anna Leonardi e con Paola Saracini 

regia Graziano Sirci 

Domenica 2 dicembre 

Ore 17.00 – Teatro Clitunno 

“Sacra Bellezza”  

compagnia “Fragili attrici” con la partecipazione di Anna Leonardi e con Paola Saracini 

regia Graziano Sirci 

Ore 18.00 – Chiesa di San Francesco 

Concerto -  Il respiro di “Murmure” * 

con la pianista e compositrice Carlot-ta 

 

Mercoledì 5 dicembre 

Ore 09.00/20.00 – Borgo Trevi, Piazza della Concordia 

Mercatini di Natale 

a cura dell’AVIS Comunale di Trevi 

Giovedì 6 dicembre 

Ore 09.00/20.00 – Borgo Trevi, Piazza della Concordia 

Mercatini di Natale 

a cura dell’AVIS Comunale di Trevi 

Ore 10.30 – Chiesa di San Francesco 

Giornata internazionale del volontario 

 cerimonia di Premiazione del XII edizione del Volontario; 

 presentazione del progetto di volontariato sociale “Insieme a formare un arcobaleno di colori” con la 

partecipazione dell’Assessore alla Salute, Coesione Sociale e Welfare della Regione Umbria Luca 

Barberini 

Venerdì 7 dicembre 

Ore 09.00/20.00 – Borgo Trevi, Piazza della Concordia 

Mercatini dei bambini delle scuole 

a cura dell’AVIS Comunale di Trevi 

Sabato 8 dicembre 

Ore 17.30 – Piazza Mazzini 

Rassegna “Presepi per le Strade”, “Natività nell’arte” e “La nostra Natività” 

inaugurazione e a seguire visita guidata alle rappresentazioni 

a cura dell’Associazione Vo.La Trevi in collaborazione con l’Associazione Pro Trevi 

Ore 17.30 – Piazza Mazzini e per le vie del Centro Storico 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

Esibizione degli Zampognari 

Ore 18.30– Centro Storico 

Accensione delle luminarie 

Lunedì 10 dicembre 

Ore 10.30 – Teatro Clitunno 

Lino Guanciale in “Itaca… il Viaggio” speciale scuole 

Ore 18.00 e ore 21.00 – Teatro Clitunno 

Lino Guanciale in “Itaca… il Viaggio”** 

regia di Davide Cavuti 

a cura del Comune di Trevi 

 

Sabato 15 dicembre 

Ore 17.30 – Teatro Clitunno 

Trevi Premia 

Conferimento della Civica Benemerenza Medaglia d’oro ad un personaggio 

a cura di Comune di Trevi e Pro Trevi 

Domenica 16 dicembre 

Ore 17.30 – Villa Fabri 

Presentazione del libro “Le tre verità” 

un romanzo, giallo psicologico pubblicato dalla Robin Edizioni di Torino nel 2017 

con l’ autore Antonio Luna 

Ore 21.15 – Teatro Clitunno 

Edoardo Leo in “Ti racconto una storia”*** 

a cura di Fontemaggiore Centro di Produzione Teatrale in collaborazione con il Comune di Trevi 

Mercoledì 19 dicembre 

Ore 19.30 – Circolo di Matigge Loc. San Clemente 

Concerto - “Not
t
e di Solidarietà 5” Quando l’armonia del Natale illumina i cuori 

V edizione a cura del Coro di Matigge e Caritas interdiocesana Trevi diretto dal M° Nicola Nanni 

La serata continuerà con cena di beneficenza ed intrattenimenti vari, il ricavato sarà devoluto per 

iniziative di solidarietà**** 

Venerdì 21 dicembre 

Ore 18.00 – Teatro Clitunno 

Concerto di Natale  

degli studenti della Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto “T. Valenti” di Trevi 

Ore 19.30 – Teatro Clitunno 

Auguri di Babbo Natale agli Studenti  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

Ore 21.00 – Chiesa di San Francesco  

Concerto Gospel  

Trasimeno Gospel Choir 

Sabato 22 dicembre 

Ore 21.00 – Chiesa di San Francesco 

Concerto - “Armonie di Natale”  Rassegna Corale in ricordo di Don Sileno Cariolati 

a cura del Gruppo Polifonico “Città di Trevi – I Cantori di Cannaiola”  

 

Domenica 23 dicembre 

Ore 9.00/18.00 – Piazza Garibaldi e Piazza Mazzini 

Mercato del Contadino Farmer’s Market 

e Mercato delle Pulci e dell’Antiquariato Antique Market 

Ore 17.00 – Teatro Clitunno 

Scambiamoci gli auguri… In punta di piedi 

a cura della Scuola Comunale “Danza Trevi” 

Ore 18.00 – Chiesa di San Francesco 

Concerto - “In…Canti di Natale”  

a cura del coro parrocchiale dei “Santi Angeli Custodi di S. Maria in Valle” 

Mercoledì 26 dicembre 

Ore 16.00 – Complesso Museale di San Francesco 

Rassegna Made in Christmas “La Voce delle immagini” 

a cura di Terre & Musei per l’Umbria 

info e prenotazioni: trevi@sitemamuseo.it - 0742.381628 

Ore 18.00 – Teatro Clitunno 

Concerto - “Fisorchestra Tomassetti” diretta dal Maestro Renzo Tomassetti 

Sabato 29 dicembre 

Ore 17.30 – Villa Fabri 

Presentazione del libro “Nel Segno dei padri” 

un racconto che parla dell’evento tragico dei 40 Martiri di Gubbio. 

Saranno presenti l’autore Giacomo Marinelli Andreoli e uno dei protagonisti di Franca Vantaggi. 

In collaborazione con Ass. Cult. Fulgineamente 

Domenica 30 dicembre 

Ore 21.00 – Chiesa di San Francesco 

Concerto - “Not
t
e di Solidarietà 5” Quando l’armonia del Natale illumina i cuori 

V edizione a cura del Coro di Matigge diretto dal M° Nicola Nanni 

Martedì 1 gennaio 

mailto:trevi@sitemamuseo.it


  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

Ore 17.30 – Teatro Clitunno 

Concerto di Capodanno Orchestra Giovanile Agimus Perugia  diretta da Salvatore Silivestro 

Scambiamoci gli auguri con un brindisi offerto dall’Associazione Pro Trevi 

A cura del Comune di Trevi e dell’Associazione Pro Trevi  

 

Sabato 5 Gennaio 

Ore 17.00 – Teatro Clitunno 

 “Tartarino è partito” 

rielaborazione di Lucia Genga dell’opera di Alphonse Daudet “Tartarino di Tarascona” 

spettacolo teatrale a cura dell’Associazione Vo.La Trevi  

Ingresso libero 

Domenica 6 Gennaio 

Ore 18.00 – Piazza Mazzini 

 “Arriva la Befana” 

Ore 20.30 – Casco dell’Acqua – Circolo Arci 

 “Arriva la Befana per i Bambini” 

 

 

-  Palazzo Lucarini: YOUNG AT HEART OLD ON THE SKIN  
Fiano all’ 8 gennaio 2019 dal venerdì alla domenica, dalle ore 15:30 alle 18:30.  
Ingresso gratuito 
a cura di Palazzo Lucarini Contemporary; 

 
- Chiesa di San Francesco: Presepi per le Strade e Rassegna di Presepi 

Dal 6 dicembre al 6 gennaio, dal lunedì alla domenica ore 15.00/18.00  
ingresso gratuito 
a cura dei cittadini e dell’Associazione Pro Trevi 
 

- Località Casco dell’Acqua: Natività sull’acqua 
Dall’ 8 dicembre al 6 gennaio 
A cura del Comitato di “Casco dell’Acqua” 

 

 

 

RITENUTO necessario procedere alla promozione dell’evento in questione; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 il quale cita: "Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

M
O

S
T

R
E

 i
n
 c

o
rs

o
 

  M
O

S
T

R
E

 i
n
 c

o
rs

o
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 6  

 

 

 

DATO ATTO che: 

 

 questo Servizio, in data 28.11.2018  ns. prot. n. 21284,  ha chiesto un preventivo offerta  

alla Tipografia  “Global Service snc”, con sede legale in Trevi, frazione Borgo Trevi, Piazza 

della Concordia n° 4  (P.I.V.A.: 02317280549) per le seguenti attività di promozione 

dell’evento in parola: 

 

o “Natale 2018 – Vivi la meraviglia”: 

 

a) n. 35 manifesti (stampa in quadricomia, formato 70 x 100 cm., carta riciclata o 

Ecolabel, grammatura 120 gr.); 

b) n. 2000 pieghevoli (stampa in quadricomia, 4 pieghe, carta riciclata o Ecolabel, 

grammatura 150 gr.); 

 

o “Premio volontario dell’anno” 

 

a) n. 35 manifesti (stampa in quadricomia, formato 70 x 100 cm., carta riciclata o 

Ecolabel, grammatura 120 gr.); 

b) n. 500 cartoline – invito “Premio volontario dell’anno”  (stampa in quadricomia, 

formato 11 x 21, carta riciclata o Ecolabel, grammatura 150 gr.); 

  

o “Rassegna presepi” 

 

a) N. 500 cartoline – invito (stampa in quaricomia, formato 11 x 21, carta riciclata 

o Ecolabel, grammatura 150 gr.); 

 

o “Trevi Premia” 

 

a)  n. 35 manifesti (stampa in quadricomia, formato 70 x 100 cm., carta riciclata o 

Ecolabel, grammatura 120 gr.); 

b) n. 2000 pieghevoli (stampa in quadricomia, 4 pieghe, carta riciclata o Ecolabel, 

grammatura 150 gr.); 

 

 

o “Concerto Gospel” 

 

a) n. 35 manifesti (stampa in quadricomia, formato 70 x 100 cm., carta riciclata o 

Ecolabel, grammatura 120 gr.); 

 

 la Tipografia in parola si è dichiarata disponibile ad eseguire i servizi di cui sopra per un 

prezzo di Euro 1.195,00 oltre ad I.V.A. 22% pari ad Euro 262,90 e per un importo 

complessivo di Euro 1.457,90, giusto preventivo del 29.11.2017,  acquisito al protocollo 

generale del Comune in pari data  al n. 21345 (agli atti del servizio cultura); 

 

 VALUTATO congruo  ed economicamente conveniente il preventivo in ordine alle prestazioni da 

eseguire; 

                   DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto da 

questa Amministrazione è il seguente: Z1F2607A86;                                       



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 7  

 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

           VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

VISTI  i seguenti atti: 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 

  il decreto sindacale n.  14  del 29.06.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

VISTI: 

-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011  e successive modificazioni 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- il regolamento contratti; 

-           il regolamento forniture e servizi in economia;  

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010; 

-  il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

-           l’art. 502, comma 1, della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 208/2015); 

-           il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; 

  

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 8  

 

2. DI AFFIDARE, per la ragioni di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a)  

del D.Lgs. 50/2016 i servizi di promozione dell’evento “Natale a Trevi  2018 – Vivi la meraviglia” 

che si  

terrà a Trevi dal 1°  dicembre 2018  al 6 gennaio 2019    alla Tipografia  “Global Service snc” con 

sede  

legale in Trevi  (Pg), frazione Borgo Trevi, piazza della Concordia n°  11  (P.I.V.A.: 02317280549)  

per  

un  prezzo di Euro 1.195,00 oltre ad I.V.A. 22% pari ad Euro Euro 262,90 e per un importo 

complessivo di Euro 1.457,90, giusto preventivo offerta del 29.11.2017,  acquisito al protocollo 

generale del Comune in pari data  al n. 21345 (agli atti del servizio cultura). 

 

3.  DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa n. 592.1 a favore della Tipografia 

“Global Service s.n.c.” (P.I.V.A.: 02317280549), a titolo di corrispettivo  per le prestazioni   citate 

in premessa, nel  rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

nella somma complessiva  di Euro 1.457,90    I.V.A. inclusa  in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue:  

 

 
Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

2520 07.01  – 1.03.02.99.999      CP 2 0 1 8 

 

 

 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

5.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è il  seguente: C.I.G. n. Z1F2607A86. 

 

6. DI DARE ATTO  della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

così come risulta dal DURC on line acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014  

dall’INAIL  prot. n. 12955974   del 30.08.2018, con validità fino al 28.12.2018, acquisito al 

protocollo generale del Comune in data 29.11.2018 al n. 21348. 

 

7. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 9  

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

           9. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

           10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

             12.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                          f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 107 in data 29-11-2018 del servizio CULTURA - Pag. 10  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 07-12-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 18-12-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 18-12-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 18-12-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


